
REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE

PSV/MFG

DA INICIO AL PROCESO DE
El.ABORACION DEL PIAN DE
DESCONTAMINACIÓN ATMOSFERICA
DEL VALLE CENTRAL DE IA REGION
DEL MABLE

RESOLUCIÓN E=NTA N' 986

SANTIAGO, 8/09/2021

vIsTOS: Lo dispuesto en la Ley
N' 19.300, sobre Bases Generales del Medí-o Ambiente; en la Ley
No19.880 que establece Bases de los procedimientos administrativos
que rigen los actos de los órganos de la Administración del
Estado; en el Decreto Supremo N'39, de 2012, del Ministeri.o del
Medio Ambiente. que Aprueba el Reglamento para la Di-ctaci.ón de
Planes de Prevención y de Descontami.nación; en el Decreto Supremo
N'7, de 2021, del Ministerio del Medio Ambiente. que Declara Zona
Saturada por Material Particulado Fino Respirable MP2,s, como
concentración de 24 horas, y anual, al Valle Central de la regi-ón
del Maule; en el Decreto Supremo N'104, de 2020, del Mini.stereo
del Interi.or y Seguridad Publi.ca. que declara estado de excepci-ón
constitucional de catástrofe. por calamidad pública. en el
territorio de Chi.le; en los Decretos Supremo N'269, 400 y 646,
todos del 2020, del Ministerio del Interior y Seguridad Publi.ca. y
N'72 de 2021, del mismo Ministerio, que prorrogar sucesivamente
dicho estado de excepción constituci.onal; en la Resolución Exenta
N'249, del 20 de marzo de 2020, del Ministerio del Medio Ambiente-
Subsecretaría del Medio Ambiente. que instruye medidas
extraordinari.as de visación de documentos del Ministerio del Medio
Ambiente-Subsecretaría de] Medio Ambiente a raíz de ]a a].etta
sanitaria por emergenci.a de salud públi-ca de importancia
internacional (ESPll) por brote de coronavirus (COVID-19); en el
memorándum N'462. de 2 de agosto de 2021, de la División de CaJ-edad
del Aire y Cambi.a Climático, que solicita elaborar la resolución
de i-ni-cio del proceso de elaboración del respectivo plan; en la
Resolución N'7 de 2019. de la Contraloría General de la Repúbl-i-ca,
que Fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; y,

CONSIDERANDO

1.- Que. el artículo 44 de la Ley
N'19.300, sobre Bases Generales del medio Ambiente. dispone que se
elaborarán Planes de Prevención o de Descontaminación, cuyo
cumplimiento será obligatorio en las zonas califa.cadas como
latentes o saturadas, respectivamente

2-- Que, el Plan de
Descontaminación es el instrumento de gestión ambiental que ci.ene
por finalidad recuperar los niveles señalados en las normas
primarias y/o secundari-as de calidad andi-ental de una zona
calificada como saturada.

3.- Que, el Decreto Supremo No39,
del Mini.sten.o del Medio Ambiente, que aprueba elde 2012.

106



Reglamento para la Dictación de Planes de Prevención y
Descontaminaci.ón (en adelante, "el Reglamento"), establece que la
elaboración de un Plan de Prevención y, o de Descontami.naci.ón. se
iniciará una vez publicado en el Diario Ofi-dal el decreto que
declara una zona específica del territorio como latente o
saturada.

4.- Que. mediante Decreto Supremo
N'7, de 2 de febrero de 2021, del Ministerio del Medí-o Ambiente,
publicado en el Diario Oficial el 14 de julio 2021, se declaró
Zona Saturada por Material Particulado Fino Respirable MPz.s, como
concentración de 24 horas, y anual, al Valle Central de la regi.ón
de]. Maule

5.- Que, de acuerdo al artículo 7
del Reglamento, declarada la zona saturada. en un plazo de 90
días, se deberá dar inicio a la elaboración del Anteproyecto del
plan de descontaminación, a través de una resolución del
Ministerio. La resolución de inicio mencionada deberá ser
publicada en el Dian-o Oficial y en el sitio electrónico del
Ministerio.

RESUELVO

1.- tníci.ese el proceso de
elaboración del Plan de Descontaminación Atmosférica para el Valle
Central de la región del Maule, que se ap]icará dentro de ].os
límites geográficos correspondientes a la zona saturada. los
cuales fueron fijados en el artículo único del Decreto Supremo
N'7. de 2 de febrero de 2021, del Mi-nisterlo del Medí.o Ambiente,
publicado en el Diario Ofi-dal el 14 de julio 2021, que "Declara
Zona Saturada por Material Particulado Fino Respirable MP2,5, como
concentración de 24 horas, y anual, al Valle Central de la región
del Maule/

2. - Fórmese un expediente
electrónico para la tramitaci.ón del proceso de elaboraci-ón del
plan mencionado.

3.- Solicítese i.nforme sobre la
e[aboración del P].an de Descontaminación Atmosférica a la
Secretaría Regional Mini.sterial del Medio Ambiente de la Región
del Maule

4.- Fíjese un plazo de sesenta
días hábi.les, contados desde la fecha de publicación de la
presente resolución en el Di.ario Ofi.ci.al, como fecha lími.te para
la recepción de antecedentes sobre la elaboración del Plan de
Descontaminaci.ón Atmosférica para e] va]].e Centra] de ].a leti.ón
del Manie. Cualquier persona natural o jurídi-ca podrá dentro del
plazo señalado precedentemente, aportar antecedentes técni-cos,
ci.entíficos, soo-dies y económicos sobre la materia. Dichos
antecedentes deberán entregarse por escrito en la Oficina de
Partes del Mini.stell.o del Medio Ambiente o de la Secretaría
Regi.onal Ministeri.al del Medio Ambiente de la Regi.ón del Maul-e. o
bien. en formato digital en la cahill-a electrónica
vallecentralmauleeínma.gob.cl, habilitada para tales efectos .

107



5.- Publíquese la presente
Resolución en el Diario oficial y en el sitio electróni.co del
Mini.stereo del Medí.o Ambiente

Anóteme, publíquese y archívese

Ambiente

/MCF/MAG

sera
regi-ón del MaSeremi. del Medí.o Alnbi.ente e

Diva.si.ón Jurídica
Di.vi.si.ón de Ca].i.dad del Ai.re
Expedi.ente del plan

SGD-89 0 5 -2 02 1

H

! H
\..

'k @@b

que

javier Harada Sobno
dd Maio Ambiente

108


